
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 
Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 
Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: icsnovello@gmail.com 

 

 

 

OGGETTO: Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  progetti  in  essere.  Missione  4  –  Istruzione  e  

Ricerca  – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.- Avviso pubblico prot. 

n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 

201 e 18 febbraio 2022, n. 42.”- Determina a contrarre per indizione avviso pubblico di selezione 

personale interno per conferimento incarico di esperto collaudatore per la realizzazione di spazi 

laboratoriali di strumenti digitali per l’apprendimento delle Stem- CUP: G69J21016540001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. 297/1974 (c.d. T.U. della scuola); 

VISTA la L. n. 241 del 07 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” modificata e integrata dalla Legge n. 15/2005; 

VISTA la L. n. 59 del 15 marzo 1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge n. 107/2015; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO in particolare, l’art. 45, comma 2 lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce 

al Consiglio d’istituto il potere di determinare i limiti ed i criteri, per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico, dell’attività negoziale relativa agli affidamenti di lavori, servizi e 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:icsnovello@gmail.com




forniture di importo superiore a 10.000,00, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto relativo al reclutamento del personale interno ed esterno (esperti e tutor) 

approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO   il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la delibera n.39 della seduta del 26/10/2022 del Collegio docenti, approvazione PTOF  

2022/2025;  

VISTA la delibera n. 253 nella seduta del 27/10/2022 del Consiglio Istituto, Approvazione PTOF  

2022/2025; 

VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  AOODGEFID/0010812  del  13/05/2021  per  la  realizzazione  di  spazi 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM;  

 

VISTA  la candidatura di questa Istituzione scolastica al progetto “Spazi e Strumenti digitali per le 

STEM” presentata in data 10.06.2021, prot. n 8643/2021;  

 

VISTO il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n, 201 di approvazione della graduatoria dei progetti 

presentati in risposta all’avviso pubblico prot. N. 10812 del 13 maggio “Spazi e strumenti STEM”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione 22 luglio 2021 n.224 “Decreto di destinazione delle  

risorse per ambienti Stem nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale” che ha disposto lo  

scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento di cui al suddetto decreto;   

 

VISTA la Nota Prot. AOODGEFID – 0071643 del 29/08/2022, di autorizzazione al progetto, 

indirizzata alla presente Istituzione Scolastica, ns. prot. n. 10670 del 1.09.2022;  

  

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio per E.F. 2022  del progetto “ Spazi e strumenti digitali per 

le  STEM”, prot. 13945/2022 con autorizzazione delle spese nei limiti fissati nel piano finanziario dello 

stesso e pari  ad € 16.000,00, di cui 800,00 per spese tecniche e di gestione amministrativa; 

 

VISTA la nomina in qualità di RUP del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 

e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 prot. n. 13960 del 17/10/2022;  

 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico in qualità di progettista a titolo non oneroso, prot. n. 14780 

del 28.10.2022 

 

TENUTO CONTO della necessità di procedere all’individuazione di un esperto di comprovata 

esperienza, per lo svolgimento delle attività Collaudatore per la realizzazione di spazi laboratoriali 

e di strumenti digitali per l’apprendimento STEM; 

PRESO ATTO che, per la realizzazione del progetto in oggetto, occorre selezionare le figure professionali 

suindicate, prioritariamente tra il personale interno; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



Art. 2 - Si determina l’avvio delle procedure di selezione per l'acquisizione delle disponibilità di figura 

idonea a svolgere incarico di collaudatore interno all’Istituzione Scolastica dell I.C. Guido Novello  per 

la realizzazione delle finalità del progetto in oggetto. L’avviso è rivolto a tutto il personale in servizio 

presso questa Istituzione Scolastica e in possesso di specifici requisiti in relazione alla tipologia di attività 

da realizzare.  

Art. 3 - La selezione della figura avrà luogo con procedura comparativa attraverso l’analisi e la 

comparazione dei curricula del personale interno che presenterà candidatura. La selezione verrà effettuata 

da apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie 

di valutazione allegate all’avviso di selezione. Valutata l’idoneità dell’esperto/a interno/a, la Scuola si 

riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta se 

pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

Art. 5 - Si prevede il compenso di € 17,50 euro/ora lordo dipendente e quindi 23,22 lordo Stato per il 

personale docente e il compenso previsto per le ore di straordinario dal CCNL Scuola per il personale 

ATA per un totale complessivo massimo di € 400,00 omnicomprensivo  per l’attività di collaudatore. 

Art. 6 - Ai sensi della normativa vigente, GDPR regolamento (UE) n. 2016/679 in vigore dal 25 maggio 

2018, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente 

connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a 

verificare la posizione giuridico economica dell’aspirante. All’interessato/a competono i diritti previsti 

dalla normativa vigente in materia. 

Art. 7 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.. 

241 ha assunto l’incarico di Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Agata 

Caudullo.  

Art. 8 - Pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti, sul sito della scuola 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’albo pretorio online. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Agata Caudullo 

Firmato digitalmente  


		2022-11-19T10:25:26+0100
	AGATA CAUDULLO




